De supervisione terrarū et computis faciendis.

Cap. 37.

EXPERTI novimus redditus et proventus ex negligentia et incuria possessorū ruere et delabi, verumq; est illud adagium quo quisq; a sua re sit remotior eo propinquior est damno: quocirca ut in Collegiū hujus possessionibus nulla quoad fieri possit sit jactura, statuimus ut singulis annis post pascha sine magna dilatione fiat lustratio et progressus per magistrū et aliquem sociorū, vel per duos socios per magistrū et seniores approbandos (sic ut singulis annis diversi eant aut saltem unus quotannis mutetur) ad omnia maneria, beneficia, silvas, boscos, ad Collegiū pertinentia, in quibus magistro et majori parti seniorum hujusmodi supervisio videbitur necessaria, nec non ad pecunias Collegio debitas una cum arreragiis exigendas et recipiendas, et ut ruinosa reficiantur et quæ superiori anno reparata sunt perspiciantur. In quibus quidem et aliis receptionibus quibuscunq; volumus ut fiant de omnibus et singulis summis receptis mutuae indenturæ inter receptores ex parte Collegii et firmarios et alios quoscunq; solventes. Ac ut receptores hujusmodi intra biduū postquam ad Collegiū redierint thesaurariis easdem reddant indenturas et eis solvāt omnes et singulas summas sic receptas et eas tunc et ibidem inscribant vel inscribi faciant in magnis indenturis in præsentia magistri vel præsidis et unius decani: ordinantes præterea ut cum vel domus vel alia reparanda vel nova ædificia facienda sint illa non incipiatur ante primū diem Martii et finiatur aut cessent ante festum Simonis et Judæ ex tunc sequens (ædificationibus et reparationibus quæ commode absq; dispendio Collegii differri nō possunt duntaxat exceptis). Fiat etiam singulis annis alias progressus post autumnū ad ea loca quæ videbuntur prædictis necessaria per unum sociorum, per magistrū aut eo absente præsidē ejusve deputatum et majorem partem seniorū eligendum: aut necessitate urgente per magistrū ipsum ad ea peragenda quæ supra requiruntur. Volumus insuper ut in eodem progressu autumnali aut postea per aliquem ex mandato magistri moneantur omnes et singuli, forenseci receptores, ballivi, firmarii, et alii computantes ne ignoratiā allegent et excusent de certo die Decembris aut Januarii assignato quo parati sint Cantabrigiæ in Collegio ad reddendum computum, redditusq; solvendos nisi interdum ex rationabili causa per magistrū et majorā partem seniorum approbanda aliis temporibus et alibi fuerint facienda. Statuimus præterea ut per magistrū aut eo ex

N^o II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

causa urgentissima et rarissima legitime impedito, per præsidem, duos decanos, octo seniores aut saltem per majorē partem corundem, et clericum computi extrinsecorum computi intra Collegiū Cantabrigiæ audiāt. Quibus completis statim omnes hujusmodi computi seorsim et particulariter in forma, et mundis membranis scribantur qui cum rotulis curiarū et aliis memorandis in ratiocinario aut tabellario reponantur in quadam cista aut ærario ut ex his evidentiæ et declaraciones tam pro defensione maneriorū ecclesiarū et juriū quam de valore annuo eorundem de tempore in tempus valeant habere infuturū. Adjicimus quoq; ut post completionem hujusmodi computi fiāt duæ indenturæ in membranis omnes summos ex quolibet dominio et aliis possessionibus Collegii receptas ac etiā expensas et onera eorundem anno præterito continentes una cum arreragiis particulatim expressis, quarū una pars remaneat apud magistrum alia in manibus thesaurariorū proxime eligendorū usq; ad finem anni futuri, et tunc easdem reponi volumus in dicta cista aut ærario cum rotulis computorum conservandis ut sic singulis annis patere possit status Collegii. His hoc ordine peractis, et satisfactione facta cistis unde thesaurarii prius pecunias mutuāti sunt, statim finalis computus omniū commeatuū dicti Collegii et aliarū expensarū extrinsecarū quarumcunque per thesaurarios fideliter et complete reddatur et per auditores prædictos et clericum computi audiatūr et debite perscribatur et conservetur. Ex crescentiæ quoq; illius anni ante electionē officiariorū in turrim perforantur, quo computo ut prædictitur reddito et conscripto statim sine mora aliqua ad sacellum Collegii magister et seniores per eum præmoniti convenient et ibidem dicti thesaurarii claves omniū cistarū et custodiarum quarumcunq; eis prius commissarū magistro Collegii prædicti reddant in signū resignationis et dimissionis officiū suorū; quod idē statim post thesaurarios faciant alii officiarii clavigeri omnes præter magistrum viz. decani deinde præses suisq; officiis decadent. Quo facto ad præsidis cæterorūq; officiariorū electionem procedatur veluti a nobis supra est denotatum ordine resignationis converso. Nulliq; liceat officiū sibi deputatum recusare aut simul duo ex dictis officiis gerere. Magister autem traditas sibi claves aliis ex senioribus custodiendas dabit donec recens officiarii electi de officio faciendo jusjurandū acceperint. Proviso ut qui semel ad aliquod officiū intra Collegium electus fuerit is ante finalē computū illius anni ad aliud officiū incompatible invitus minime eligatur aut admittatur. Lectorē quoq; publicum invitum vel nolentem ad aliquod aliud officiū intra Collegiū eligi deputari aut assumi nolumus ullo modo.

De expensis eorū qui in negotiis Collegii emittuntur. Cap. 38.

NEMO militat suis stipendiis authore Apostolo, dignus enim est operarius mercede sua. Statuimus itaq; ut quoties Collegii magister ex majoris partis seniorum consensu ad negotia Collegii obeunda exierit, cum res id exegerit nihil amplius ei pro cunctis impensis allocetur quā pro singulis quibusq; diebus quibus ad negotia ultra Trentā exequenda proficietur decem solidi: quibus autem ad negotia alibi peragenda proficietur sex solidi. Pro diebus vero quibus abfuerit volumus ut intra biduum a reditu suo eisdē per seniores suppūtatis allocationes ut dictum est per thesaurarios fiant. Quibus ipse magister sit contentus nihil amplius exigens de Collegii bonis absentiae suā causa. Quoties vero socius vel alius quicunq; ad negotia Collegii emissus fuerit considerata causæ et negotii qualitate, loci distantia, et aliis circumstantiis, arbitrio magistri, vel eo absente præsidis, aut iis absentibus præsidis deputati et majoris partis seniorū expensas habeat necessarias: ita ut socii et alii quicunq; corā prædictis personis fidelē reddant computum de hujusmodi expensis factis in veris et certis particulis sigilatum inscriptis intra bidū postquā redierint virtute juramenti ipsorū Collegio præstiti et sub pena

pœna amissionis omniū dictarū expensarū. Illud autem no^{*} incommodum duximus fore ut præter expensas quas in itinere necessarias consumperint victus etiā communis duodecim denariorum propter gravem vestiū ac petasorū attritionem singulis sociis qui progressiones in superiori statuto memoratas faciunt allocetur. Quod si aut magister aut alius aliquis in propriis suis negotiis absfuerit, nihil ei eo nomine allocabitur, sed de suis non Collegii bonis interea vivat. In negotiis autem Collegii neminem unquā abesse censendū declaramus nisi vel juxta statutū progrediatur ad supervisionem terrarū ac tenementorum, aut alias ex certa, expressa, et urgenti Collegii causa, de consensu magistri et majoris partis seniorū emittatur.

N^o II.
Statutes of
St. John's College
Cambridge.

De custodia honorū Collegii. Cap. 39.

BONA Collegii sive ad sacellum, sive ad bibliothecam, sive ad aulam, sive ad culinā, sive ad quam aliam partem Collegii spectent, omnia particulatim in duo registra referri volumus, quorum alterum in turri, alterum apud præsidem servetur, et quotannis per eundem et decanū seniorem et juniorem thesaurariū simul ac electi ac admissi fuerint, hæc duo registra renoventur: et quid et quomodo quidq; superioris anni amissum sit videatur. Si quid tale accidat in registris notetur, et is cujus negligētia amissum sit sine tergiversatione præstet: sin intra mensem non fecerit duplum reddat Collegio et usq; eo commeatu careat quoad id præstiterit. Præses autem, decanus prædictus et dictus thesaurarius si non intra mensem in hac parte suum officium fecerint commeatu usq; eo priventur quoad plene expleverint. Vasa aurea et argentea et si quid præterea pretiosum sit quod quotidianis usibus nō subserviat in turri tuto conserventur nec, unquā ex ea promantur nisi singulis rebus in registro eorū manibus qui promunt descriptis: si quis libros e bibliotheca aut aliud quippiam ex bonis Collegii mutuetur, in dictis registris sua manus scribat et de iisdem reddendis fidem det. Qui autem non reddiderit eum aut duplū solvere aut tantisper commeatu carere dum solverit volumus.

De Cista et Sigillo. Cap. 40.

DE negligenti custodia plurimos audivimus conquestos, de vigilanti nē minē, neq; major uspiam est adhibenda vigilantia quam in communi Sigillo. Statuimus itaq; mandantes ut sigillum commune Collegii in quadam reponat' et includatur cistula tribus seris obserata. Quo sigillo communi mandamus ut nihil unquam signetur nisi convocatis in sacellū octo senioribus et octo præterea ex maxime senioribus sociis domi præsentibus. Quorū omniū si octo cum ipso magistro consenserint, sigillum scripto apponatur dummodo antea plene et aperte in altero registro viz. indenturū obligationū acquietantiarū et hujusmodi vel registro præsentationū ad beneficia, admissionū, electionū, et talium (volumus enim habere duo) scribatur, et cum registro in sacello Collegii publicæ conferatur et perlegatur ac per ipsum magistrum cum dictis sexdecim sociis super hujusmodi scriptis mature et communis deliberaatum sit et ab ipso magistro et octo ex dictis sexdecim sociis approbatum. Sin min^o res omnino infecta maneat. In quorū præsentia dictum commune sigillum a parva cista prædicta in dicti Collegii sacello, et nō alibi aperienda extractum hujusmodi scriptis apponatur. Aliæ autem literæ quæcunq; obligationes, indenturæ, seu scripta cujuscunq; tenoris, quocunq; nomine censeatur prædicto communi sigillo aliter aut alibi signillata omni careat robore firmitatis. Absq; consensu ipsius magistri nullum scriptum omnino obsignetur. Qui si absfuerit a Collegio, et præsidi per literas potestatem alicujus scripti obsignandi fecerit, tum scriptum

N^o II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

scriptum illud (octo ex supra dictis cum præside consentientibus) ob-signetur. Quod si secus fiat per magistrum aut alios dicti Collegii omnes et singulos qui contra formam præscriptā sigillū commune prædictum aliquibus literis, obligationi, indenturæ, seu scripto aut albæ chartæ, seu parchmento vel membranæ nō scripto cuiquā apposuerint et qui ad id faciendum consenserint præter pœnā perjurii quā ipso facto eos incurrire volumus ipsos à dicto Collegio privatos fore decernimus ipso facto. Et nihilominus ad satisfaciendum pro damnis et injuriis Collegio ea occasione illatis seu inferendis arctius remaneant obligati et ad hoc vigore nostri statuti teneantur. Sint etiā duæ cistellæ quæ cistæ mutui vocentur quarū utraq_b tribus seris sit obserata. In quarū una quicquid ex debitis fundatricis Collegii acquiri poterit reponatur propter quod et cistam fūdaticis appellari volumus. In altera vero cētū marcas ex quibus thesaurarii cum opus fuerit possunt à dictis ejusdem cistellæ clavigeris per modum mūtui et per summarum sua ipsorum manu in magnis indenturis et registro ejusdem cistellæ cartaceo inscriptionem pecunias accipere. Quas pecunias mutuō acceptas vel tantundem ipsi thesaurarii in fine anni ante computum suum dictis cistellis plene et integre restituere teneantur. Sit etiā alia cistella majuscula tribus seris obserata, in qua reponātur omnes pecuniæ provenientes de excrescentiis commeatuū, et ex redditibus et proventibus Collegii in fine computi thesaurariorū quæ omnes pro litibus et placitis defendendis nec non pro possessionibus amplioribus acquirendis si oporteat tutissime conserventur. In qua sit unū registrū in quo in fine cujusvis anni scribatur quantum inferatur quantumq_b in ea contineatur, ac quoties extrahendi occurrit necessitas inscribatur, summa extracta, cum causa et præsentī nominibus. Et uniuscujusq_b istarū cistarū prædictarū claves inter se diversas habeant magister unā, præses aliam, senior decanus tertiam. Et hæc cistella pro placitis, et aliæ duæ, viz. ea in qua collocavim⁹ sigillū, et una mutui, in qua debita fundatricis reposuimus in una majori et fortí cista includantur tribus seris obserata, quarum claves servent duo thesaurarii et decanus junior. Quæ cista major in superiorē parte turris locetur. Ubi etiam reponatur alia cista magna valida, bene munita, ac tribus seris obserata, quarum claves servent magister, senior decanus, et senior thesaurarius, in qua custodiantur vasa et alia quæ nō erunt quotidiano usui: quæ cista suū registrū habeat in quo scribantur omnia et singula in ea contenta ac etiam si quando ex urgente causa opus erit aliquid eorū inde extrahi scribantur in eodem dies et causa extractionis et restitutionis ac præsentī in extractione et restitutione nomina. Cæterum ostiū utriusq_b, nempe turris et thesaurariæ, duabus seris obfirmari volumus, ita ut duæ claves pro ostio turris inserviant etiā duabus seris ostii thesaurariæ, earumq_b claviū custodes erunt magister et senior decanus. Sit etiā præter hæc una cista in thesauraria sub cameris magistri, duabus scris obserata, quarū diversas claves habeant inter se duo thesaurariorū pro pecuniis de proventibus Collegii per eos receptis ibidem securius et tutius conservandis, et ad onera quotidiana supportanda, cum opus fuerit paratis: hujus autem tertīā clavem servet junior decanus.

De Èvidentiis, Mumentis, et Scriptis. Cap. 41.

UT autem si quando Collegiū provocabitur, ad arma et lites magister et socii semper sint parati, nec ad pugnā in aciem progrediātur inermes, statuimus ut eorū arma, hoc est, evidentiæ, chartæ, mumenta, et reliqua scripta in superiori camera turris ponantur in una cista magna valida et secura, tribus seris obserata, quarū diversas claves habeant magister, et præses, et theologiae decanus. Conserventur etiā omnes chartæ regiæ, et aliorū dominorū, concessiones episcopales cū processibus, appropriationes ecclesiarum, ordinationes vicariarū, cæteraq_b mumenta originalia, et ea quæ sunt majoris ponderis, excepta charta regia licentiæ foundationis prædicto, libro quoq_b hoc originali statutorū omniū nostrorū tanquā

tanquam castigatore depravationis si quæ contigerit. Nam hæc tria in cista quadam valida tribus seris obserata separatim a reliquis prædictis scriptis in turri, aut si quis alias in Collegio locus tutior est, servari volumus. Hujus quoq; cistæ claves diversas habeant magister, senior thesaurarius, et decanus theologiae. In capsis autem in eadem camera collocatis, reponantur omnia regia transcripta chartarū regiarū et aliorū dominorū, computi thesaurariorū, et indenturæ magnæ arreragiorū. In aliis quoq; capsis ibidem pro unoquoq; comitatu confectis imponantur capsellæ ligneæ includentes chartas, munimenta, scripta, computos, curiarū rotulas ad quodlibet manerium aut beneficiū in eo comitatu pertinētia, rentalia, terraria cum limitibus (bundas appellant) quæ in duodecimo vel ad minus vigessimo quolibet anno renovari volumus, ut constet ubi distingantur cū opus fuerit, ut ne particula terræ majori adjuncta ab ea devoretur. Prohibemus insuper M° ac omnibus et singulis sociis Collegii, ne ad ostensionem evidentiarū seu earū exemplariorū sint nimis proni aut præproperi, præsertim in hīmoi quibus tangitur jus seu titulus possessionū Collegii, sed tantummodo sit ostensio hujusmodi cum deliberatione matura, cum ad hoc moveat urgens causa et necessaria valde cum etiā prudentiū consilio in quibus præ cæteris confidunt, ut sic evitentur immaginations, inventiones curiosæ nimis, ac pericula quæ inde subsequi poterint.

De bonis et possessionibus Collegii non alienandis.

Cap. 42.

ACCUMULATORES pòtius exoptamus in hoc Collegio quam ademptores, raroque videntur aliorū compendia curare qui sua negligenter dispergunt. Statuimus igitur ut maneria, advocationes, jurispatronatus ecclesiarū, terras, tenementa, redditus, servitia, nativos, solū vel aream ubi domus fuit, silvam aut boscū id est locum ubi crescebat, prata, pascua, pasturas, seu alia bona immobilia quæcunq; Collegii spiritualia vel temporalia aut mixta nullo modo aut colore alienent, nisi forte cōtigere eos habere donios in urbibus aut oppidis, aut alia ædificia (maxime molendina) quæ magnas semper requirunt reparations, et parū terrarū, pascuorū, aut redditū habent ad ea pertinentia. Talia nempe permittimus pro terris, pratis, pascuis, pasturis, et redditibus, concurrente consensu magistri, præsidis, et majoris partis seniorū et reliquorum sociorū Collegii permutari. Adjicimus quoq; ut nihil prædictorū quorūcunq; ullo tempore vel ad terminū vitæ cujusq; alit^{ur} quam nunc prædictum est alieneter seu impignoretur. Nolumus præterea ut maneria et firmas (exceptis maneriis de Downecourte, Bleane, et Bromhall) cum suis pertinentiis, aut ecclesiæ appropriatas (præter r̄contam* de Higham) aut portiones ultra viginti annos ad firmā, aut alio modo alicui tradant seu dimittant nec perscriptū aut aliter ad ulteriorē dimissionē post lapsū dictorum annorum Collegium sub quovis colore obligent sub poena perjurii ipso facto. In maneriis ac locis quibus terræ tenentur secundū consuetudinem manerii et servantur curiæ observetur illorum consuetudo. Rursus si quæ terræ aut tenementa per venerint in posterū ad dictum Collegiū per escaetem sive forisfacturam, defectum hæredum, per donū vel emptionem vel alio modo illa possunt per copias secundum consuetudinē manerii vel indenturas (ut præfertur) dimitti; Indenturæ quoq; cujuscunq; firmæ et dimissionis inter magistrum, socios, et scholares ex una parte conficiātur sigilloq; communī dicti Collegii et recipientis signentur. Et apponat^{ur} hæc clausula in omnibus ejusmodi indenturis, quod hujusmodi tenentes terras, tenementa, beneficia, portiones, aut quæcunq; alia ipsa vel aliquā partem eorundem nō alienabunt, nec terminus ad tempus sic eis concessum, aut aliquā partem ejusdem termini aliis personis quibuscunq; concedant seu qualitercunq; tradent sine licentia speciali ac consensu magistri et octo seniorū prædictorū, aut ad minimū quatuor eorundem, et ad omnes particulas in hujusmodi indenturis contentas debite observandas tenentes prædicti una cum fidejussoribus in summa

* Sic.

N^o II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

summa convenienti Collegio sint omnino obligati. Et si firma aliqua aut rectoria, aut possessiones cuiuscunq; generis ad Collegiū pertinētis cuiquā ex sociis Collegii vel discipulis directe vel indirecte aliquando forte locetur, statim ut syngrapha obsignata fuerit eum locū suū quem in Collegio obtinet amittere volumus. Et quanquam supra prohibuimus maneria, firmas, ecclesias appropriatas, et portiones ultra viginti annos per indenturas dimitti et locari: permittimus tamen ut areæ, domus, ædificia in urbibus, oppidis, villis, et vicis, ac etiā horti, gardina, et hujusmodi particulæ minutæ per particulas aut pedes limitatae possunt tradi vel dimitti ad quadraginta annos. Statuimus præterea ut magister et socii dicti Collegii nec pensiones annuas vel donativa libera aut corrodia aliqua ullo modo concedant: nec ad aliqua onera spiritualia vel temporalia Collegium in perpetuum vel ultra* terminū quadraginta annorū obligent quovis modo nisi pro hujusmodi onere supportando sua indemnitate et interesse redditur et possessiones perpetuas ad omnia hujusmodi onera supportanda sufficientes pro Collegio prius adepti fuerint, et quiete possideant, ita ut quarta saltem pars reddituū et possessionū hujusmodi singulis vel plerisq; communibus annis in perpetuum ulta * omnia alia onera de claro in omne ævum Collegio proveniat, ut cum viz: Collegium ad onus trium librarum obligetur volumus ut Collegio conferantur redditus et possessiones perpetuas ad valorem quatuor librarū, ultra reprisas, singulis annis cōtinuis, vel saltem plerisq;, atq; ita proportionabiliter nimirū ut decrescentibus aut deficientibus citra culpā aut fraudem magistri et sociorū illis redditibus et possessionibus decrescat aut deficiat pars oneris vel ipsum totum onus proportionabiliter respondens.

De Collatione beneficiorū. Cap. 43.

SI quod beneficiū aut dignitas promotio ecclesiastica cujus ad Collegium collocatio pertinet forte vacaverit: volumus illius præsentationem intra mensem postquā vacare cōstiterit socio secundum suū gradū maxime seniori, sive domi sive absens fuerit (qui nullum beneficium nec præbendā nec ullā ecclesiasticā promotionem habet) omnino conferri, si non gravissima forte causa per ipsum magistrū et majorem partem seniorū approbanda obstiterit. Quod si ei propter causam prædictam nō conferatur, tum proxime senior habeat, nisi gravissima causa (ut supra dicitur) similiter obstiterit, et ita deinceps. Quinetiā si beneficium absente magistro cuiquā conferatur, et propter magistri absentiam præsentatio obsignari non poterit antequā donatio ad episcopum propter rei delationem devolvatur: tum volumus (ne ejus donationē Collegium pro illa vice fraudaretur) ut sigillum commune etiā absente magistro (aliquo alio statuto in contrariū nō obstante) præsentationi apponatur. Deniq; statuimus et ordinamus ut nulla unquā advocatio quā vocant alicujus beneficii, id est alicujus rectoriæ aut vicariæ aut cuiuscunq; promotionis ecclesiasticæ, ad Collegium pertinentis, cuiquam ulla de causa detur aut conferatur.

De Portis et Ostiis. Cap. 44.

A TURRI descendimus ad januā cui præsit janitor vigilans, a Jano bicipite dictus, ut ingredientes et egredientes prospiciat, ne intret suspicio exeat furtum. Statuimus igitur ut janua illa major quæ ducit ad prata sive clausuras Collegii continuò maneat clausa et serata nisi ex causa vecturæ fœni, lignorū, carbonū, lapidum, tegularum, aut aliorum necessariorū ad Collegium aut inhabitantes. Ostium vero sive portula in ea a festo Sancti Michaelis usq; ad festum Annunciationis beatæ Mariæ Virginis, circiter horam octavā post meridiem claudatur, et mane circiter horam sextam post preces aperiatur. A festo vero Annunciationis beatæ Mariæ usque ad festum Sancti Michaelis, circiter horā nonā post meridiem claudatur,

* Sic.

claudatur, hora quinta mane vel circiter aperiatur. Janua vero magna et principalis sub turri nō aperiatur nisi causa vecturæ aut mandato magistri vel præsidis, vel utroque absente, præsidis deputati: ostium vero sive portula in ea a festo Sancti Michaelis usque ad festum Annuntiationis beatæ Mariæ Virginis circiter horam octavā post meridiē claudatur, et mane circiter horam sextam (ut dictum est) aperiatur. A festo vero Annuntiationis beatæ Mariæ usq; ad festum Sancti Michaelis, circiter horam nonā post meridiē claudatur: hora quinta mane vel circiter aperiatur. Nec liceat dictum ostium semel clausum ante tempus statutum aperire, nisi ex causa rationabili per magistrum vel eo absente præsidē, aut ambobus absentibus præsidis deputatis, et unū decanum prius approbata, vel in crastino approbanda. Claudantur præterea omnes portæ et ostia prædicta singulis diebus tempore prandii et cœnæ. Reliquæ etiā portæ et ostia illius Collegii si quæ fuit vel fuerit temporibus supradictis similiter claudantur. Claves autem dictarū portarū et ostiorū in custodia magistri, et eo absēte præsidis, et utroq; absente, præsidis deputati, interea (saltem noctu) remanere volumus.

N^o II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

De modo procedendi contra M^{rū} criminosū vel alias inhabilē. Cap. 45.

HIS ordine dispositis ad errata quæ accidere possint pervenimus adhibiti quæ poterim⁹ remedia, incipientes a magistro ut duce quo bono et provido ut nihil est utilius: ita imprudenti, inepto, indigno, criminoso nihil est detestabilius. Quocirca statujmus ut magister propter terrarum, tenementorum, reddituū, possessionum spiritualium seu temporaliū suā culpa diminutionē sive alienationē, vel propter detractationē sive ablationē bonorū aut rerum ipsius Collegii illicitam, incōtinentiā notabilem, negligentiā intollerabilem, homicidium voluntariū, furtum notabile, læsæ majestatis crimen, simoniā, usurā, aliamve causā enormem, nec non infirmitatem infectivam, contagiosam, & perpetuā, cuius occasione nō poterit absq; scandalo officiū suū exercere, ab officio magisterii penitus admoveatur. Ad cuius amotionem hoc modo procedatur viz. ut statim vel saltem intra quindecim dies postquā aliquod prædicatorum commiserit, vel in eorum aliquod incidérit primo per præsidem, assistantibus et aliis duobus officiariis clavigeris et reliquis senioribus conscriptis dicti Collegii, vel saltem cum assensu et assistentia duarū tertiarū partium omniū sociorum dicti Collegii (sic ut inter eos sint reliqui seniores conscripti) vel præsidente nolente aut negligente per decanū theologiæ cum prædictorū assistentia moneatur magist' et rogetur ad voluntarie cedendum ab officio. Quod si sponte intra triduū cedere noluerit, tunc intra octo dies post hujusmodi monitionē præses assensu et testimonio omniū sociorum dicti Collegii, vel saltem omniū prædicatorū, modo aliquo prædicto sibi in magistri monitione assistentium: vel ipso nolente aut negligente dictus decanus theologiæ cum assensu et testimonio prædicatorū denunciabit Do. episcopo Eliensi, aut eo ia remotis agente, seu sede episcopali vacante, Cancellario dictæ Universitatis, aut eo extra Universitatē existente, præpositis Collegiorum Regis, Trinitatis, et Christi. Quod si dicti Collegiorū præfecti, aut eorū aliquis abfuerit, cuiusq; absentiā vicem supplet proximi Collegii præfectus qui domi tunc fuerit juxta ordinem Collegiorum in Academiæ statutis (ad finem Capitis quadragesimi novi expressum) per duos aut tres socios ipsius Collegii seniores, cum literis aliquo sigillo authenticō, ac signo et subscriptione alicujus notarii publici signatis, vel saltem loco sigilli authenticī subscriptione dicti præsidis vel theologiæ decani et prædictorū assistentiū, et notarii publici signo communis, causas, defectus, crima, excessus, vel enormia magistri continentibus. Proviso ut omnes hujusmodi assistentes ac testimoniū perhibentes, prius tactis sacrosanctis Dei Evangelij, coram præside ac decano theologiæ ipso primū id coram eis præstante, ac deinde a singulis eorū exigēte jurent se non per invidiam, malitiā, odium, vel timorem

N^o II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

timorem ipsius magistri, amorem vel honorē alicujus promovendi ad aliquod officiū, nec per conspirationē æmulatorū aut confœderationē, nec p procurationē alicujus vel aliquorū, nec prece, nec p^{tio} aut alio quocunq; modo illico inducti, sed pro bono zelo et utilitate prædicti Collegii, et pro utiliori et convenientiori regimine ejusdem et honore testimoniu illud perhibuisse. Episcopus vero Eliensis, vel, ipso in remotis agente seu sede episcopalī vacante, Cancellarius dictæ Universitatis, aut eo extra Univ^{sitatem} existente dictorū Collegiorum (ut præfertur) præpositi de causis criminosis, criminibus, excessibus, et defectibus contra dictū M^{rūm} expositis summarie, et de plano, et extrajudicialit^e cognoscat seu cognoscāt: ipso M^{rō} vocato ac si voluerit et potuerit præsente, et si p informationes sufficentes ministratas hujusmodi suggesta quæ ad dicti M^{rī} amotionem sufficere debeant, percipiāt ceu percipiāt esse vera, statim aut saltem intra triduum proximè secuturum ipsum ab officio suo et ab administratione sua removeat seu removeant, sine ulteriore dilatione. Dicti quoq; Collegii sociis denuntiet et injungat, seu denuncient & injungant, ut ad electionem novi magistri libere pcedere valeant & debeant juxta formā in his statutis superius expressā, cessantibus appellationis, recusationis, querelæ, aut cuiusmodi alterius juris aut facti remedii quibus hujusmodi amotio valeat impedita aut deferri: quæ omnia irita esse volumus et decernimus.

De modo procedendi contra Socios, Scholares, ac Discipulos in majoribus criminibus. Cap. 46.

NON assentimus Stoicis omnia crimina paria facientibus, sed alia aliis graviora aut leviora in eodem genere, omnia fugienda sed majora magis, et idcirco gravior ea sequitur pœna. Qua de causa statuimus ut si contra aliquē sociorum aut discipulorum hujus Collegii infamia oriatur super et crimen hæreseos, simoniæ, aut impiæ alicujus et hereticæ opinionis et dogmatis professione, aut de perjurio manifesto, vel furto notabili, homicidio voluntario, adulterio, incestu, injuriosa vel atroci percussione socii, scholaris, vel discipuli, ei læsionem valde gravem, et a judicibus infra assignatis ita æstimatam inferente, aut de iniquia et injuriosa (licet nō multum atroci) percussione magistri, præsidis, vel alicujus officiariorū clavigerorū aut doctorū hujus Collegii, aut alicui eorū læsionē, sequentium arbitrorum æstimatione nō mediocrem inferente, vel de furtiva portarum reseratione, vel super eo qd notorius fornicator existat, aut quod conspirationes illicitas contra statum Collegii fecerit, vel inierit, vel eas fieri procuraverit, vel facientibus conspirationes hujusmodi præstiterit consilium vel favorem, vel aliquod factū hujusmodi perpetraverit, per quod aliquod damnu, præjudicium, vel scandalū (iudicū hic designatorū sententia multū grave) dicto Collegio generetur. Si in his (inquit) criminibus vel eorū aliquo, in præsenti statuto contentorum, corā magistro et octo senioribus culpā suā publice confessus fuerit, vel per testes idoneos magistri et majoris partis octo seniorum judicio comprobando, aut per facti coram eis evidentiā manifeste reus eorum sententia et judicio convictus fuerit, eum statim a Collegio (magistro et majore parte octo seniorum prædictorum dignū expulsione judicantibus) præsentis vigore statuti exclusum et privatum fore ipso facto decernimus absq; cujusquam appellationis vel quærelæ remedia.

De Punitio in minoribus Criminibus. Cap. 47.

SICUTI ex scintilla plerumq; neglecta accenditur ignis qui splendissimas incendit ædes, ita ex delicto impunito creberrime ad perpetrandā flagitia crescit audacia, quam ut ab isto Collegio excludamus, statuimus ut si quis socius, scholaris, vel discipulus aut minister criminis aut delictū aliquod

aliquid de levioribus commiserit de quo probabiliter coram magistro solo, vel eo absente aut aliter impedito præside et uno decano fuerit convictus veluti inobedientiam nō pertinacem aut irreverentiam nequaquam gravem contra magistrū vel præsidem, aut jurgium breve cum præside decanis thesaurariis vel aliis sociis, seu si levis contentio per eum in dicto Collegio vel extra fuerit suscitata vel alio modo leviter excesserit seu deliquerit per quod grave scādalū sibi vel Collegio minime generetur: is per ipsum magistrum solum seu eo absente vel ut præfertur aliās impedito, per præsidem vel unum decanum de commissis increpetur vel si dignius videatur per subtractionē convictus sui in Collegio aliquot diebus corripiatur, ne postea talia attentare præsumet. Et quia sæpe numero ex contrariis sententiis, quodd unusquisq; sibi maxime sapere videtur altercationes consistunt quae nō in rebus sunt controversiae sed in homines ipsos sunt contumeliae verba contumeliosa vetamus et contentiosis verbis utentes graviter tractandos esse mandamus ut postquā de hujusmodi criminē apud M^m solū vel eo absente aut aliter impedito præsidem cum uno decano cōvicti sunt iidem coram ipso magistro solo vel eo absente aut aliter impedito præside, senioribus illi assistentibus, vel aliquo seniore per magistrum ipsum vel eo absente præsidem ad id faciendum constituto objurgatū veniam ab iis quos læserunt postulent et temeritatem suam publice agnoscant. Quod si qui ex sociis aut discipulis nimis inflati factiosas disputationes suscipiant, et rixosas in scripturis contentiones excitent, iidem ab ipso magistro aut eo absente vel alias impedito præside ac decanis gravi aliquo ac digno supplicio afficiantur. Quod si postea in eodem vel consimili sic deliquerint si in statutis alibi de hujusmodi criminē vel delicto vel pœna pro eodem infligenda aut ad quorū arbitriū pro eo puniri debeant expressa mentio facta fuerit, tunc secundū exigentiam eorundem puniantur et castigentur. Sed si in eodem vel consimili sic iterum deliquisse deprehendantur nec in statutis de hujusmodi delicto vel pœna expressa mentio facta fuerit nec ad quorū arbitrium pro ea puniri debeant: tunc secundum excessus et delicti qualitatē ipse magister solus vel eo absente præses cum assensu unius decani eos corrigat puniatq; pro commissis per convictus unius vel plurium septimanarum subtractionē, si id delicti gravitas exposcere videatur. Quod si discipulus fuerit quem prædictorum judiciis aliter punire præstiterit, tunc ipse magister solus vel eo absente præses cum consensu majoris partis octo seniorum eundem compellat sive ad lectionem bibliorum tempore prandii, sive ut solus in aula dum cæteri prandeant solo pane et potu vel aqua appositis sedeat, aut per injunctionem ut per horā vel horas cum minime vellet scribat aut componat χειρā de aliqua materia sibi per eos injungenda in bibliotheca aut alibi: Quod quidem scriptum sit paratus corā omnibus quemadmodū superius memoratū est ostendere cum prædicti jussent, ne cōterat tempus inaniter. Qui quidem mandato si nō effectualiter parebit, angeatur pœna pro inobedientia. Quas pœnas aut correctiones præmissas culpabilis in ea parte absq; contradictionis, appellationis, aut querelæ obstaculo in virtute juramenti sustineat patienter. Verum si crebro hæc eadem perpetraverit, acrius contra eum procedatur prout in aliis statutis plenius continetur; quibus hoc statutū nihil derogabit sed ipsa in suo robore permanere volumus. Cæterum volumus ut præses aut decani in cæteris offensiunculis levioris notæ quam hæ sunt quas superius iā memoravimus cuiuspiā assentiā aut assensū expectent quoties unquā in deliquentem animadversuri sunt, ut puta si quos temporibus aut locis inceper hæc statuta vetitis Anglice loquentes, aut indecora vestibus incidentes, aut alios etiā quosvis consimilis notæ erratus admittentes forte conspecturi aut audituri sint, tunc enim volumus ut sic delinquentes coarguat et pœnis debitib; corripiant. - Et quoniā sæpe in istis ordinationibus correctiones et punitiones juxta vices agendas decernimus et statuimus: ne ea res posthac in controversiā veniat aut ambiguitatem pariat declaramus nos ita sentire, ut si quis semel vel saepe in eadem transgressione vel consimili ante primā punitionē seu correctionem deliquerit ejus correctio et punitio pro eis omnibus et singulis quæcunq; deprehendantur sive diversis

temporibus sive semel duntaxat pro una vice reputentur et omnia commissa vel delicta sive unum sive plura sunt post primā pro consimili correctione pro secunda vice reputentur quousq; pro aliquo istorū post

N^o II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

primā punitionem commissorum puniatur. Ac consimiliter pro tertia vice ac reliquis censemus et ordinamus volentes tantum tamen ne aliquod crimē aut delictū impunitū remaneat statuimus ut quicunq; de pluribus ad eandem vicē juxta hanc nostram declarationē pertinentibus sive simul sive distinctis temporibus etiam post suā pro aliis ad aliam quamcunq; vicem attinentibus castigationem fuerit convictus: is pro quolibet eorū puniatur juxta vicem ad quā secundū hanc nostrā ordinationē et declarationem pertineat.

De subtractione et diminutione convictus. Cap. 48.

CONVICTORES in dicto Collegio eosq; residere volumus quoad ita se gesserint ut nec convictu suo privari nec a contubernio nostro excludi mereantur. Statuimus igitur ut omnibus et singulis Collegii sociis, scholaribus, discipulis et ministris commeatus per nos ordinati, et debitæ sustentationes præstare debeant quamdiu suis superioribus rationabiliter et humiliter in licitis et honestis fuerint obtemperantes et cum sociis suis honeste et modeste se gesserint nec non studio scholastico, lectionibus, disputationibus, ac scientiis seu facultatibus quibus incumbent secundū formā in iis statutis descriptam diligenter vacaverint ac profecerint, nec non in divinis officiis et obsequiis, præsertim secundum formam in statutis traditam, diligentes fuerint & assidui, ac etiam juramentum suū ipsi Collegio in eorum admissione præstitum bene conservaverint ac bonis et probis moribus se laudabiliter ornaverint. Quòd si qui in præmissis vel eorum aliquo corā magistro vel eo absente præside ejusve deputato et majori parte seniorum culpabiles reperti fuerint, nisi ad monitionem et mandatum eorū effectualiter sese correxerint usq; ad emendationem (prædictorū judicio) condignā cesseret in eorū personis exhibito comeatuū supradictorum, et ab eisdem vigore præsentis statuti et ordinationis commeatus autoritate sive favore usq; ad dignā (ut præfertur) emendationē realiter subtrahantur (statutis aliis hanc poenam vel aliā in flagitib; in suis casibus nihilominus in suo robore permansuris). Præterea nec sic punitis per convictus ad tempus subtractionem liceat ut in opidum interim se prandendi coenandive gratia conferant, sed in aula Collegii cum suis sodalibus sedeant ac de bonis propriis continuo vel saltem in fine termini thesaurariis pro suo convictu satisfaciant & persolvāt. Id quod donec plene fecerint nihil a Collegii bonis interea recipient. Ita tamen ut privatus non minus quā per commeatum unius septimanæ pro singulis diebus si socius sit duos denarios sin discipulus unū denarium persolvat. Deniq; hujusmodi correctiones una cum causa illius puniti, et nomine in registro per manū ejusdem puniti statim scribantur. Decani autem exemplar earū correctionū vel pœnarū omniū in fine cujusq; termini ante solutionē pensionū et stipendiorum thesaurariis tradere teneantur sub pœna amissionis pensionis suæ pro illo termino ac satisfactionis pro damnis si qua inde Collegio eorum culpa interea acciderint.

De Statutorū lectione. Cap. 49.

TAMETSI ignorantia cœca in iis ad quæ observanda astringitur quispiā nemini opitulari debeat sed adversari potius et in eum objici: ne tamen quisquā intra hoc Collegiū frustra hoc pro defensione adducat. Statuimus ut sint horum Statutorum libri tres, quorum unus remaneat apud magistrū vel ejus supplētē vicem, alter vero cathena obligatus in bibliotheca collocetur: tertius deniq; in valida cista in turri cum charta regia uti in statuto de evidentiis prædiximus quām tutissime reponatur. Quòd autem ad statutorum lectionem attinet, volumus ut ad mandatum magistri, vel eo absente præsidis aut ejus supplenti locum omnes et singuli socii scholares et discipuli in sacello Collegii die congruo in quo minus fuerit impedimentū studii aut actus scholastici præcedētibus biduū inter prandendum publicis monitionibus singulis, viz. illis diebus una monitione convocentur

convocentur et conveniant in sacello Collegii, primo intra octo dies ante vel post festum Natalis Domini: secundo intra octo dies ante vel post Pascha: tertio intra octo dies vel circiter ante vel post ^{natalem} festum Johannis Baptiste: et quarto intra octo dies vel circiter ante vel post festi Sancti Michaelis Archangeli in Septembri. Quibus sic hora definita congregatis legantur publicè sensim et distincte hæc statuta et ordinationes vel bona pars eorundem ita ut ad minimū omnia et singula statuta et ordinationes hujus Collegii saltem a capite de cultu Dei usq; ad extremū in dictis quatuor vicibus per quatuor portiones proportionales perlegantur. Si quis vero prædictorū hujus Collegii (si in Univ'sitate fuerit) a recitatione statutorū impedimento cessante legitimo p magistrū aut eo absente præsidem ejusve deputatū et majorē partem seniorū approbando abfuerit convictu per quindenā ipso facto privetur.

De ambiguis et obscuris interpretandis. Cap. 50.

DISTRIBUIMUS jam universis Collegii membris officia simul et officiorum leges quæ si serventur ad amussim et inviolate (quod utiq; vehementer optamus) ex eodem viro haud dubie speramus prodituros qui magnæ tū utilitati tum honorī nō solum huic Collegio verumetiam toti regno futuri sunt. Provisum etiam est quoad fieri potest per uniuscujusq; juramentum (quo nihil apud Christianos firmius aut antiquius haberi debet) ut statuta hæc per nos jam tradita exactissime serventur a singulis quatenus unumquemq; concernant. Abrogatis igitur quibusvis aliis statutis pro hujus Collegii gubernatione prius excogitantis hæc præsentia cum vera tū salubria pronuntiamus. Quibus observandis tam magistrū quā socios et discipulos astringi volumus reservata nobis nihilominus potestate vel adjiciendi vel minuendi seu reformandi, interpretandi, declarandi, mutandi, derogandi, tollendi, dispensandi, novaq; rursus alia si opus erit statuendi et edendi, non obstantibus his statutis factis et juramento firmatis. Cæteris autem omnibus cujuscunq; dignitatis, authoritatis, status, gradus, aut conditionis existant, ac magistro quoq; ac scholaribus tam sociis quā discipulis omnibus hujus Collegii inhibentes ne cū aliquo dictorum statutorum alicui repugnabunt, condant, et decernant. Quod si forte Cancellarius aut Vice-cancellarius, aut reverendus pater Eliensis episcopus, aut denum quivis alius contrariū attentaverit et novū aliquod statutum a prædictis adhibere molitus fuerit, ab ejus obligatione, auctoritate nostra, magistrum et cæteros omnes tam socios quam discipulos penitus absolvimus, eisque omnibus et singulis interdicimus ne ulli hujusmodi statuto aut ordinationi pareant admittantve quovis pacto, sub pena perjurii atque etiam amotionis perpetuæ a dicto Collegio ipso facto. Et quoniā in his statutis de legitime convictis frequens mentio facta est, idcirco hic eum legitime censemus convictū fore et declaramus qui vel crimen suum coram judicibus per statuta requisitis palā agnoverit, vel qui per idoneos testes prædictorū judicio approbando id ipsum admississe comprobabitur, aut denum facto supra nominatis arbitrio satis evidenti manifeste reus innotuerit. Ad hæc quotiescunq; in his statutis mētio fit majoris partis seniorū toties præsente magistro quatuor seniores, absente vero magistro præsidem et quatuor seniores, majorē partem facere declaramus. Quod si præter hæc loca aliquæ ambiguitates oriāt' de quibus aliquod certum statui nō potest, imprimis mandamus ut ad veritatem exquirendam literalē ac grammaticalem sensum pariter et mentē nostrā et piū fundatrixis institutum respiciant, et semper p̄æ oculis habeant cui quod maxime congruit illis normā esse cupimus. Quod si inter magistrū et socios, aut inter ipsos socios aliasve quoscunq; nostri Collegii super aliquo articulo statutorū nostrorū dubiū aliquod aut ambiguitas, cōtroversia seu opinionū varietas et discordia oriatur, cuius decisio seu sanus et planus intellectus intra octo dies a tempore exorientis emergentis et commotæ dubitationis computandos nequieverit, inter eos haberi: tunc volumus ut partes dissidentes duos ex Collegio socios elegant qui ita electi quam cito poterint reverēdum episcopum

N^o II.
Statutes of
St. John's College,
Cambridge.

episcopum Eliensem pro tempore existet in quo sinceram fiduciam ponimus quæ juxta planum, communem, et literalem et grammaticalem sensum, et ad dubium p' tensum aptiorem omnes hujusmodi ambiguitates interpretatur, dissolutur, declaraturum arbitramur ubi cuncti intra regnum Angliae fuerit adeant, vel saltem tota controversiam in duobus scriptis sua ipsorum manu, ac notarii publici subscriptione vel alicujus sigilli authentici appositione munitis eidem reverendo patri significant. Cujus quidem reverendi episcopi determinationi, interpretationi, et declarationi sup predicto dubio ita ut præfertur disputato, ac ad eum delato faciendis magistrum, præsidem, socios et cæteros omnes dicti Collegii obtemperare volumus, et cum effectu parere sub ipsorum debito juramento Collegio præstito, et poena amotionis perpetuae a dicto Collegio si contra fecerint ipso facto. Nolentes quod per consuetudinem ullam aut diuturnam quemlibet abusum, aut demum actum aliquem verbis aut intentioni dictorum statutorum in aliquo derogetur. Illud autem imprimis mandamus, et juramentorum suorum meminerint atque nostram mentem in ipsis statutis respiciant, magis quam aliquem (qui præter assensum nostrum claram irrepsit) eorundem statutorum abusum. Visitationem autem hujus Collegii reverendis in Christo patribus episcopis Elien: commendamus, quibus et concessimus cujusdam idonei præsentationem qui sit futurus in hoc Collegio socius. Idoneum autem intelligimus qui qualitates habeat easdem quæ describuntur in statuto de qualitate sociorum. Neque enim aliud quampiam recipi volumus a Collegio. Neminem autem illi præsentent nisi talem qui pro suis meritis hoc sodalitio dignus fuerit, et cui per cum statutis per omnia conveniat.

De ambiguis inter-
pretandis, et Visi-
tatore. v. Registr.
Literar. Coll. D.
Joh. fol. 249, 250,
&c. *

De Visitatore. Cap. 51.

NIHIL adeo bonis legibus firmari unicuique potest quin ab iis qui licenter vivere et luxui et libidini fræna laxare student aliquo fraudis commento facile queat illudi. Nos igitur fiducia benignitatis reverendi in Christo patris episcopi Eliensis qui nunc est et successorum suorum freti confisi, quod orthodoxæ fidei et reipublicæ Christianæ zelo hæc nostra statuta perpetuis futuris temporibus inviolabiliter ad laudem Dei et honorem Collegii observari procurabunt et nitentur, et ea vel eorum aliqua contra nostram mentam et sanctissimum piæ fundatricis institutum minime violare patientur. Statuimus ordinamus et volumus ut episcopus Eliensis qui pro tempore fuerit, quoties per magistrum et quinq; ex senioribus sive per septem seniores reluctante magistro requisitus fuerit, ad Collegium valeat et possit accedere, magistrum, præsidem, decanos, thesaurarios, socios, scholares et discipulos Collegii in ecclesiam ejusdem vocare, Collegium tam in capite quam in membris visitare, ac de et super omnibus et singulis statutis, commodum, honorem, et dicti Collegii statuta, magistri, præsidis, decanorum, thesaurariorum, sociorum, scholarii, discipulorum et ministeriorum reformationem et correctionem concernentibus diligenter inquirere, juramentum de dicendo veritatem in præmissis omnibus et singulis ab iisdem exigere, crimina, excessus, delicta, et negligentias quorumcunque dicti Collegii qualitercumque commissa in ea visitatione comperta secundum criminum, excessuum, delictorum, et negligentiarum qualitatem et exigentiam debite punire, corrigere, et reformare, ac jurisdictionem suam ordinariam quam volumus, et hoc statuto nostro ordinamus ad eundem episcopum Eliensem et successores suos in perpetuum spectare et pertinere in magistrum et socios dicti Collegii exercere, ceteraque omnia et singula facere et exercere quæ ad eorum correctionem et reformationem sunt necessaria aut quovis modo opportuna, etiamsi ipsum ad privationem seu amotionem magistri, præsidis, aut alterius cujuscunque ab administratione vel officio, seu ad amotionem alicujus socii, scholaris, vel discipuli ab eo Collegio (si tamen hoc ipsum statutum et ordinationes exigant) procedere contingat. Eum autem volumus visitatione semel incepta

* Manu. T. B.

atque

atq; incohata ut quam cito comode poterit causas omnes dijudicet et determinet ac finē visitationis suae omnino intra quindecim post ejus ad Collegiū accessionē dies faciat. Statuimus insuper ut in visitationibus Collegii per reverendum patrem Eliensem episcopū quemcunq; pro tempore existēt nullus sociorū aut scholariū contra magistrū aut aliquem aliū illius Collegii quicquā dicat, deponat, detegat vel denuntiet, nisi quod verum credat seu de quo publica vox et fama contra eundem laborat, sub pœna violationis iuramenti ab ijsdem sociis et scholaribus Collegii præstiti: et super excessibus vel delictis in visitatione et inquisitione hujusmodi detecti, denunciati, vel accusati (copiis detectorum et compertorū nominibusq; detegentium eis minime traditis vel ostensis super excessibus et delictis hujusmodi constituti coram domino Eliensi episcopo summarie et de plano procedente personaliter respondeant, et eorum quilibet respondeat per se, correctionem debitam pro iisdem subeāt, et eorum quilibet subeat secundum nostrarū ordinationū et statutorū exigentiā et tenorē: cessantibus quibuscumq; provocationibus, appellationibus, quarelis et aliis juris et facti remediis per quæ ipsorum et cuiuslibet eorundem correctio et punitio differri valeat; seu alias quomodolibet impediri. Si tamē ad privationem magistri aut expulsionem socii, scholaris, vel discipuli agatur, tunc volumus et statuimus ut ostendatur ei detecta, quæ si rationabiliter & probabiliter evitare et justa defensione propulsare nō poterit, volumus ut amoveatur sine appellatione aut ulteriore remedio. Et si qua alia in membris corrigenda et reformanda fuerint quæ brevitatē temporis corrigi et reformari non poterunt, ea omnia et singula magistro in scriptis tradet qui secundum formā et exigentiam statutorū, et in virtute sanctæ obedientiæ ac sub iuramenti sui violationis pœna hujusmodi corrigenda et reformanda diligēter & fideliter corrigeret & reformare studebit & tenebitur. Dissolutaq; visitatione pro esculentis, poculentis, expensis, oneribus, et procurementib⁹ ratione visitationis hujusmodi debitis volum⁹ et statuimus ut summa pecuniaria in bonæ memoriae domini Jacobi olim Eliensis episcopi concessionibus et ordinationibus liunitata et declarata absq; dilatione qualibet solvatur: Reverendi vero patris episcopi Eliensis cujuscumq; pro tempore existentis conscientiā apud altissimū oneramus, et in visceribus Domini nostri Jesu Christi hortamur ut in faciendo et exigendo præmissa secundū Apostoli doctrinā non querat quæ sua sunt sed quæ Jesu Christi, solumq; Deum habens præ oculis mentis, favore, timore, odio, prece aut pretio coloribus aut occasionibus posthabitū quibuscumq; visitationis, inquisitionis, correctionis, et reformationis officiū diligenter impendat et fideliter in omnibus exequatur sicut coram Deo in ejus extremo iudicio in hoc casu voluerit reddere rationem. His igitur dictis legibus quas tum salubrēs tum justas existimamus, magistrum et scholarēs omnes tam socios quam discipulos Collegii divi Johannis Evangelistæ in Cantabrigia regi volumus et gubernari. Quibus si sese diligenter attemperent nihil dubitamus quin adflatus aderit Divini Spiritus qui recta perducet obsequentes ad magnā eruditōnē cum pari conjunctam sanctimonias. Neq; enim fas est ambigere quin sacer ille Spiritus qui in quavis congregatiōne Christianorum residet, præsto sit adjuturus cunctos qui cum fide et pura conscientia conversari conātur justisq; et salubribus inonitīs obtemperat, præcipue tamen eos qui studio sacrarū literarū insudat. Nam ob has potissimum reserandas ille missus fuerat. Cūm (inquit) venerit ille qui est Spiritus veritatis ducet vos in omnē veritatem. At quos dūcet? nimis humiles et obsequentes: supra hujusmodi enim requiescit fōvens eos, et ineffabilibus eos cōsolationibus reficiens. Sed et istis cum sit ostiarius aperit ac reserit arcana scripturarū. Nihil igitur vobis hæsitandū est quin si studueritis has leges observare parit et unāmimes in charitate jugiter cōversari, patri nostro cōplacitū erit suo vos tandem afflare Spīritu.